#### วิวัฒนาการโรงภาพยนตร์

โรงภาพยนตร์นั้นไม่ได้เกิดขึ้นมาพร้อมกับภาพยนตร์ ภาพยนตร์ในยุคเริ่มต้นนั้นไม่ได้จัดทำขึ้นเพื่อการชมเป็นหมู่คณะหรือชมโดยผู้ชมเป็นจำนวนมาก ในราวปี 1888 ( พ.ศ. 2431 ) ลอร์ดดิคสัน ผู้ช่วยของเอดิสันได้ทำงานทดลองเกี่ยวกับภาพยนตร์ และประดิษฐ์กล้องถ่ายภาพยนตร์เครื่องแรกของโลกได้สำเร็จในปี 1889 ( พ.ศ. 2432 ) เรียกชื่อว่า Kinetograph อีกทั้งดิคสันยังได้ประดิษฐ์เครื่องฉายภาพยนตร์ที่เรียกว่า Kinetoscope ขึ้นด้วยซึ่งเป็นเครื่องฉายในลักษณะ “ถ้ำมอง”( Peep-show ) ที่ดูได้คราวละหนึ่งคน ผู้ชมจะต้องเดินจากเครื่องหนึ่งไปยังอีกเครื่องหนึ่งเพื่อดูภาพยนตร์หลายๆเรื่อง เอดิสันนั้นได้จดทะเบียนลิขสิทธิ์เครื่องนี้ไว้และไม่ยอมที่จะพัฒนาเทคโนโลยีการฉายภาพยนตร์ด้วยเหตุผลที่ว่า ถ้าเขาประดิษฐ์เครื่องฉายขึ้นมา ผู้จัดฉายภาพยนตร์ก็จะซื้อเครื่องของเขาเพียงเครื่องเดียวแทนที่จะซื้อหลายๆตัว

ในช่วงประมาณปี 1895-1896 ( พ.ศ.2438 -2439 ) ภาพยนตร์ก็ได้กลายมาเป็นสื่อสำหรับมวลชนมากขึ้น หลังจากที่หลุยส์ ลูมิเออร์ได้ทำการฉายภาพยนตร์ให้ผู้ชมเป็นจำนวนมากชมได้ โดยมักนำไปฉายในโรงละคร, หอประชุม, สวนสนุกต่างๆซึ่งก็ยังไม่มียุทธศาสตร์สำหรับจัดฉายภาพยนตร์ที่เป็นกิจลักษณะขึ้นมา ( Belton, 1994 : 7-8 )

จนกระทั่งปี 1905 ( พ.ศ. 2448 ) ก็ได้เริ่มมีโรงภาพยนตร์เพื่อจัดฉายภาพยนตร์ขึ้นในทุกมุมเมืองของสหรัฐอเมริกา โดยเรียกโรงฉายภาพยนตร์ในช่วงแรกนี้ว่า โรงหนัง 5 เซนต์ ( Nickeldeon )

ที่เรียกเช่นนี้ก็เนื่องจากราคาค่าเข้าชมนั้นมีค่าเพียงแค່เหรียญกึ่งเดียว โดยเป็นโรงขนาดเล็กมีที่นั่งเพียง 200 ที่นั่งเท่านั้นโดยจะตั้งอยู่ในบริเวณใกล้กับห้างสรรพสินค้าหรือแหล่งบันเทิง การฉายแต่ละรอบจะใช้เวลาประมาณ 1 ชั่วโมง แต่การสร้างภาพยนตร์ในขณะนั้นเป็นแบบม้วนเดี่ยวจบหนึ่งเรื่องซึ่งใช้เวลาราว 10 นาที โดยที่ม้วนละ 1,000 ฟุตต้องใช้ 6 ม้วนหรือ 6 เรื่องต่อบรรอบ ( ยาวนันท์ เศรษฐรัตน์, 2534 : 55 )

ด้วยเหตุที่ต้องมีการเปลี่ยนม้วนบ่อยอีกทั้งโรงยังมีขนาดเล็กนั่งไม่สบาย ในช่วงปี 1910 และ 1920 ( ราวปีพ.ศ. 2453-2463 ) จึงเกิดโรงภาพยนตร์ที่มีขนาดใหญ่ขึ้น คือ จัดเป็นขนาดกลางมีที่นั่งประมาณ 500-800 ที่นั่ง และยังมีโรงขนาดใหญ่ซึ่งมีที่นั่งประมาณ 1,500 - 6,000 ที่นั่ง เกิดขึ้นอีกมากมายหลายโรง ซึ่งโรงขนาดใหญ่นี้มักจะสร้างในเขตชุมชนเป็นหลัก โรงขนาดใหญ่นี้จะได้รับการตกแต่งอย่างสวยงามและหรูหรา ยุคของการสร้างโรงขนาดใหญ่หรือที่ เรียกว่า Movie Palace นี้เริ่มมีให้เห็นมากในปี 1913 ( พ.ศ. 2456 ) โดยมีโรงที่ใหญ่ที่สุดคือ โรงภาพยนตร์รีเจนท์ มีที่นั่งประมาณ 2,460 ที่นั่ง เป็นโรงที่ใหญ่ที่สุดในนิวยอร์ก ภายในโรงมี ออร์แกน, วงออร์เคสตรา, คอรัส, นักร้องโอเปร่า ทั้งนี้เพื่อยกระดับและเพิ่มราคาในการชมภาพยนตร์ หลังจากนั้นก็มีโรงภาพยนตร์ขนาดใหญ่เกิดขึ้นตามมามากมาย โดยไม่ได้ฉายภาพยนตร์เพียงอย่างเดียวแต่อาจมีการแสดงดนตรีหรือแสดงตลกมาสลับคั่นด้วย

ในช่วงระหว่างปี 1948-1968 ( พ.ศ. 2491-2501 ) จำนวนผู้ชมภาพยนตร์ในสหรัฐอเมริกาลดลง สาเหตุหลักๆเกิดจากการเปลี่ยนแปลงวิถีการดำเนินชีวิตและแบบแผนการใช้เวลาว่างเพื่อความบันเทิงในยุคหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 นั่นคือ ยุคที่โทรทัศน์ก้าวเข้ามามีบทบาทมากขึ้น นอกจากนี้ในช่วงเวลาดังกล่าวคนอเมริกันจะใช้เงินส่วนใหญ่ไปกับการซื้อบ้านและรถ โดยมีการขยายขยายจากตัวเมืองไปอาศัยในบริเวณชานเมืองมากขึ้นในปี 1947 ( พ.ศ. 2490 ) จึงมีการสร้างโรงภาพยนตร์แบบไดร์ฟ-อินขึ้นในแถบชานเมือง เพื่อรองรับความต้องการของคนกลุ่มนี้ โรงภาพยนตร์แบบไดร์ฟ-อินนี้เป็นโรงภาพยนตร์สำหรับผู้มีรถ นั่นคือผู้ชมต้องขับรถเข้าไปจอดในบริเวณพื้นที่โล่งกว้างเพื่อชมภาพยนตร์ภายในรถหรือรอบๆรถของตัวเองจากจอภาพยนตร์ขนาดใหญ่ยักษ์กลางแจ้งซึ่งนับว่าประสบความสำเร็จมีผู้หันมาทำโรงภาพยนตร์ประเภทนี้กันเป็นจำนวนมาก ส่วนโรงภาพยนตร์ตามปกติในเมืองใหญ่ก็ค่อยๆหายไปเพราะขาดทุน

ที่กล่าวมาข้างต้นทั้งหมดนั้นเป็นประวัติย่อๆของโรงภาพยนตร์ทั่วโลก โดยจะมีหลัก อยู่ที่ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีพัฒนาการทางด้านภาพยนตร์และโรงภาพยนตร์รวดเร็วกว่า ประเทศอื่นๆ สำหรับโรงภาพยนตร์ในประเทศไทยนั้นก็เริ่มขึ้นหลังจากอเมริกาไม่นานนัก คือประมาณ 10 ปี กล่าวคือ ในประเทศสหรัฐอเมริกานั้นเริ่มมีการฉายภาพยนตร์ตามหอประชุม ให้ผู้ชมจำนวนมากชมในปี ค.ศ. 1895 ( พ.ศ. 2438 ) ส่วนประเทศไทยนั้นเริ่มมีโรงภาพยนตร์

ถาวรแห่งแรกในปี พ.ศ. 2448 โรงภาพยนตร์ในประเทศไทยเองก็เป็นการพัฒนาที่ติดตามสหรัฐอเมริกาเช่นกัน

### กำเนิดโรงภาพยนตร์ในประเทศไทย